- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局，局内各单位:

现将国家税务总局制定的《“互联网+税务”行动计划》印发给你

们。

国家税务总局

2015 年 9 月 28 日

（本文有删减）

“互联网+税务”行动计划

根据《国务院关于积极推进“互联网+”行动的指导意见》

（国发〔2015〕40 号），顺应互联网发展趋势，满足纳税人和税

收管理不断增长的互联网应用需求，推动税收现代化建设，结合

税收工作实际，制定本行动计划。

一、总体要求

“互联网+税务”是把互联网的创新成果与税收工作深度融合，拓

 - 2 -

展信息化应用领域，推动效率提升和管理变革，是实现税收现代

化的必由之路。

（一）指导思想

按照党中央、国务院推进“互联网+”行动的战略部署，紧跟时代

新步伐，把握发展新机遇，充分运用互联网思维，引入云计算技

术，发挥大数据优势，推进物联网应用，始终重视纳税服务，不

断激发管理活力，拓展税收服务新领域，打造便捷办税新品牌，

建设电子税务新生态，引领税收工作新变革，更广范围、更深程

度、更高层次地依托“互联网+”力量，为税收改革发展奠定稳固

坚实基础，为税收现代化注入恒久动力，为税收服务国家治理提

供强劲支撑。

（二）基本原则

坚持科技引领、创新驱动，立足自我变革与外部融合并举，前瞻

开拓与稳步推进并重，统筹基础平台建设，整合信息技术资源，

打造税收治理新格局。

1.统筹规划，整体布局

坚持一体化要求，加强顶层设计，适应“互联网+”新趋势，统筹

税收信息化建设，确保整体架构科学、功能定位合理、资源配置

优化。

2.需求导向，拓展应用

 - 3 -

以纳税人需求为导向，加快线上线下融合，逐步实现网上办税业

务全覆盖；以提升税收治理能力为目标，深化互联互通与信息资

源整合利用，构建智慧税务新局面。

3.统分结合，鼓励创新

统一“互联网+税务”应用框架和实施规范，适应新技术、新应用

的发展，鼓励各地税务机关改革创新，形成统分结合、上下联动、

协调高效的工作格局。

4.内外协同，开放包容

以开放融合的思维规划设计，以协作共赢的模式推动实施，深化

国家税务局、地方税务局合作，积极吸纳社会力量参与，内外协

同，聚力共进。

5.积极稳妥，安全有序

按照税务总局规划评比，省税务机关组织推动，省会城市重点突

破，社会广泛参与，前台放开创新，后台有序衔接的方式推进。

坚持底线思维，强化互联网应用安全意识，确保安全、平稳、有

序运行。

（三）行动目标

推动互联网创新成果与税收工作深度融合，着力打造全天候、全

方位、全覆盖、全流程、全联通的智慧税务生态系统，促进纳税

服务进一步便捷普惠、税收征管进一步提质增效、税收执法进一

 - 4 -

步规范透明、协作发展进一步开放包容。到 2020 年，形成线上

线下融合、前台后台贯通、统一规范高效的电子税务局，为税收

现代化奠定坚实基础，为服务国家治理提供重要保障。

——至 2017 年，开展互联网税务应用创新试点，优选一批应用

示范单位，形成电子税务局相关标准规范，推出功能完备、渠道

多样的电子税务局以及可复制推广的“互联网+税务”系列产品，

在税务系统广泛应用。

——至 2020 年，“互联网+税务”应用全面深化，各类创新有序

发展，管理体制基本完备，分析决策数据丰富，治税能力不断提

升，智慧税务初步形成，基本支撑税收现代化。

二、重点行动

紧扣互联网发展特点，挖掘互联网与税收工作融合发展潜力，总

结各地互联网应用探索经验，吸纳各方面的创意创新，重点推进

“互联网+税务”5 大板块、20 项行动。

（一）社会协作

1.互联网+众包互助

以税务机关主导，纳税人自我管理、志愿互助的理念，引入互联

网众包协作模式，建立交流平台，调动纳税人积极性，鼓励纳税

人相互解答涉税问题，将纳税人发展为“大众导税员”。充分发

挥第三方公共社交平台作用，利用即时通讯工具用户基数大、使

 - 5 -

用快捷等特点，设立特定用户群，税务人员管理，纳税人相互交

流，形成良好的办税咨询互助机制。

2.互联网+创意空间

通过网站、主流社交工具等途径，建立面向纳税人、税务人、社

会公众的创意空间，征集运用互联网改进税收工作的创新项目和

创意点子，博采众长，营造开放包容的环境。借势用户创新、大

众创新、开放创新的大潮，激发市场主体和社会各界参与“互联

网+税务”的热情，降低创新成果转化门槛，形成协作共创的良好

生态。

3.互联网+应用广场

税务总局建设纳税人软件应用广场，开辟官方软件发布渠道，供

纳税人免费下载使用。建立统一审核和发布制度，兼容并蓄，为

各级税务机关和社会力量开发的纳税人软件提供发布途径和展示

平台。促进各地区应用软件资源共享，减少重复开发建设，提升

互联网税务应用整体水平。

开发便民办税工具箱，统一纳税人办税登录入口，通过网上办税

导航工具，为纳税人提供统一、准确、清晰的办税指引。开发和

推广报表生成、在线申报、税款计算等办税工具，与税收政策调

整同步升级和发布。开发移动离境退税辅助工具，为境外游客办

理离境退税提供便捷指引。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8484